Проект вносится
Администрацией города

М У Н И Ц И П А Л ЬН О Е О БРА ЗО В А Н И Е ЕО РОДСКО Й  ОКРУЕ СУРГУТ

Х А Н ТЫ -М А Н С И Й С К О Г О  А В ТО Н О М Н О ГО  О К РУ ГА  -  Ю ГРЫ

Д У М А  Г О Р О Д А

Р Е Ш Е Н И Е

О внесении изменений
в решение Думы города
от 22.12.2020 № 690-VI ДГ
«Об утверждении Положения
о регулировании отдельных
вопросов реализации
инициативных проектов
в городе Сургуте»

В соответствии со статьей 26.1 Федерального закона от 06.10.2003
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления
в Российской Федерации», Уставом муниципального образования городской
округ Сургут Ханты-Мансийского автономного округа -  Югры, Дума города
РЕШИЛА:

Внести в приложение к решению Думы города от 22.12.2020 № 690-VI
ДГ «Об утверждении Положения о регулировании отдельных вопросов
реализации инициативных проектов в городе Сургуте» (в редакции
от 04.05.2022 № 125-VII ДГ) следующие изменения:

1) пункт 3 части 1 статьи 3 после слов «юридическое лицо» дополнить
словами «(за исключением муниципальных учреждений, предприятий).»;

2) часть 1 статьи 4 изложить в следующий редакции:
«1. Инициативные проекты могут реализовываться в границах города

Сургута в пределах следующих территорий:
1) территории территориального общественного самоуправления;
2) границ избирательных округов, установленных решением

представительного органа муниципального образования;
3) района, микрорайона (квартала) города Сургута;
4) группы жилых домов, в том числе многоквартирных;

2

5) иных территорий проживания граждан, обозначенных
в инициативном проекте, расположенных в пределах территории города
Сургута.»;

3) в частях 2, 4, 5, 9 статьи 4 слова «пунктами 2 - 4» заменить словами
«пунктами 3 - 5»;

4) в абзаце первом части 3 статьи 4 слова «территориального
общественного самоуправления» заменить словами
«в соответствии с пунктами 1 - 2  части 1 настоящей статьи»;

5) абзац второй части 3 статьи 4 после слов «общественного
самоуправления,» дополнить словами «избирательного округа.»;

6) часть 7 статьи 4 дополнить абзацем вторым следующего содержания:
«Наличие указанного согласия не требуется в случае, если

предложенная часть территории города Сургута, на которой планируется
реализовывать инициативный проект, является муниципальной
собственностью либо право распоряжения которой предоставлена органам
местного самоуправления.»;

7) пункт 5 части 9 статьи 4 после слов «инициативного проекта»
дополнить словами «(кроме случая, указанного в абзаце втором части 7
настоящей статьи).»;

8) часть 3 статьи 5 изложить в следующей редакции:
«3. Инициативный проект подписывается:
1) руководителем юридического лица или индивидуальным

предпринимателем либо иным лицом, действующим от имени юридического
лица, индивидуального предпринимателя (в случае если инициатором проекта
выступает юридическое лицо или индивидуальный предприниматель);

2) представителем инициативной группы граждан (в случае, если
инициатором является инициативная группа граждан).»;

9) часть 4 статьи 6 изложить в следующей редакции:
«4. Выявление мнения граждан по вопросу о поддержке инициативного

проекта по решению инициатора проекта также может проводиться
следующими способами:

1) проведение опроса граждан;
2) сбора подписей граждан.»;
10) часть 7 статьи 6 изложить в следующей редакции:
«7. Каждый подписной лист с подписями граждан должен быть заверен

инициатором проекта.
В случае если инициатором проекта выступает инициативная группа

граждан, подписной лист заверяется любым из членов данной инициативной
группы.

В случае если инициатором проекта выступает юридическое лицо
или индивидуальный предприниматель, подписной лист заверяется
руководителем юридического лица или индивидуальным предпринимателем

3

либо иным лицом, действующим от имени юридического лица,
индивидуального предпринимателя.»;

11) статью 6 дополнить частью 10 следующего содержания:
«10. Форму выявления мнения населения граждан по вопросу

о поддержке инициативного проекта (собрание, конференция, опрос
и (или) сбор подписей) определяет инициатор проекта самостоятельно.
Инициатор проекта вправе принять решение об использовании одной
или нескольких форм выявления мнения граждан по вопросу о поддержке
инициативного проекта.»;

12) пункт 4 части 3 статьи 7 изложить в следующей редакции:
«4) результаты собрания или опроса граждан по вопросу поддержки

соответствующего инициативного проекта с указанием:
- наименования и содержания инициативного проекта;

- количества граждан, поддерживающих и не поддерживающих
инициативный проект.»;

13) статью 7 дополнить пунктом 11 следующего содержания:
«11. Инициатор вправе в течение 5 рабочих дней со дня опубликования

(обнародования) и размещения на официальном портале Администрации
города Сургута вносить поправки в инициативный проект, не меняющие цель,
ожидаемый результат реализации и стоимость проекта, в том числе
исправление технических ошибок, указание дополнительных сведений,
дополнение инициативного проекта приложениями к форме инициативного
проекта, утвержденной приложением 1 к настоящему Положению.

При этом не подлежат изменению пункты 1, 4, 7, 8, 10 формы
инициативного проекта, утвержденной приложением 1 к настоящему
Положению.

В целях внесения правок в инициативный проект инициатор направляет
в Администрацию города сопроводительным письмом на бумажном носителе
информацию, подготовленную в соответствии с абзацем первым настоящей
части, в порядке, установленном Администрацией города.

В день регистрации сопроводительного письма оригинал
сопроводительного письма (подписанный в зависимости от того, кем
выступает инициатор: всеми членами инициативной группы, председателем
территориального общественного самоуправления, руководителем
юридического лица или индивидуальным предпринимателем)
с приложенными к нему документами, передаётся в специализированное
муниципальное учреждение для организации работы по его рассмотрению.»;

14) часть 4 статьи 11 изложить в следующей редакции:
«4. Предельная сумма финансирования одного инициативного проекта

за счёт средств бюджета города Сургута (за исключением планируемого

4

объёма инициативных платежей) составляет:
1) для инициативных проектов, благополучателями которых

в соответствии с инициативным проектом является часть жителей города
Сургута, - не более 7 000 000 рублей;

2) для инициативных проектов, благополучателями которых
в соответствии с инициативным проектом является все жители города
Сургута, - не более 10 000 000 рублей.»;

15) часть 5 статьи 11 изложить в следующей редакции:
«5. По решению Администрации города предельная сумма

финансирования одного инициативного проекта за счёт средств бюджета
города Сургута (за исключением планируемого объёма инициативных
платежей) при наличии в бюджете города источников финансирования
данного удорожания стоимости инициативного проекта увеличивается:

- до 10 000 000 рублей для инициативных проектов, благополучателями
которых является часть жителей города Сургута;

- до 14 000 000 рублей для инициативных проектов, благополучателями
которых является все жители города Сургута.

Удорожание стоимости инициативного проекта возможно:
- в соответствии с подготовленной проектно-сметной документацией

(дизайн-проектом и сметной документацией) и положительным заключением
о проверке (негосударственной экспертизы) достоверности определения
сметной стоимости работ, выполняемых в рамках инициативного проекта;

- при возникновении необходимости проведения дополнительных видов
работ, не предусмотренных инициатором, но обязательных для достижения
целей данного инициативного проекта.

В случае принятия решения об увеличении стоимости инициативного
проекта в распоряжение Администрации города о поддержке инициативного
проекта и продолжении работы над ним, подготовленное в соответствии
с частью 9 статьи 8 Положения, вносятся соответствующие изменения в части
уточнения стоимости инициативного проекта.»;

16) пункт 1 части 6 статьи 11 после слов «частной собственностью»
дополнить словами «, бесхозяйными объектами».

17) в части 1 статьи 12 слово «учреждениям» заменить на слово
«учреждением»;

18) приложение 1 к Положению о регулировании отдельных вопросов
реализации инициативных проектов в городе Сургуте изложить в новой
редакции в соответствии с приложением 1 к настоящему решению.

19) приложение 2 к Положению о регулировании отдельных вопросов
реализации инициативных проектов в городе Сургуте изложить в новой

редакции в соответствии с приложением 2 к настоящему решению.

5

Председатель Думы города Глава города Сургута

М.Н. Слепов
2022 г.

А.С. Филатов
2022 г.« » « »